CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR

Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde -

Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 31/2023-PPG-BCS

RETIFICA O NÚMERO DE VAGAS

OFERTADAS NO EDITAL 29/2023-

PPG-BCS.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

 TORNA PÚBLICO:

1. A retificação do número de vagas ofertadas no Edital

29/2023-PPG-BCS, onde se lê; “para o preenchimento de até 05

(cinco) vagas, sendo 02 (duas) vagas COM BOLSA, no Programa de

Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Nível Doutorado”, leia-se:

“para o preenchimento de até 06 (seis) vagas, sendo 02 (duas)

vagas COM BOLSA, no Programa de Pós-Graduação em Biociências e

Saúde – Nível Doutorado”.

Quadro 1 – Relação de docentes e oferta de vagas.

POSSÍVEL ORIENTADOR TEMAS DE PESQUISAS

Gladson Ricardo

Flor Bertolini

- Recursos fisioterapêuticos preventivos e

reabilitativos em lesões experimentais do

sistema neuro-músculo-esquelético.

Maria Lúcia

Bonfleur

- Obesidade e suas repercussões

fisiológicas e moleculares: Prevenção e

tratamento.

Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

- Agrotóxico e saúde;

- Avaliação de políticas públicas.

Rita de Cássia

Garcia Simão

- Bioquímica molecular de macromoléculas

aplicadas a biotecnologia e saúde.

Rose Meire Costa

- Modelos terapêuticos aplicados a

patologias sistêmicas;

- Exposição a Agrotóxicos: Impactos na

Saúde Humana.

Sandra Lucinei

Balbo

- Repercussões da programação metabólica na

fisiopatologia da obesidade.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 10 de abril de 2023.

Profª Drª GICELLE GALVAN MACHINESKI

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS